
Montemonaco lì 08-04-20

   IL FUNZIONARIO
   Geom. Pagliaroni Vittorio

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  62   Del  08-04-20

Registro Generale 109

Oggetto: LAVORI  DI RIPARAZIONE DANNI CIMITERO TOFE_AFFIDA=
MENTO

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 08-04-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO TECNICO



IL RESPOSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA

PREMESSO che:
- a seguito dei forti eventi sismici che hanno colpito il Centro Italia, verificatisi a far
data dal 24/08/2016, sono state danneggiate strutture di proprietà e di competenza
comunale tra cui il Cimitero di Tofe;
- procedendo alla sistemazione delle criticità si escludono ulteriori situazioni di rischio;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato, ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.
225, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto
2016;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza
del Consiglio dei ministri n. 388 del 26 agosto 2016 recante “Primi interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016,
n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare,
gli articoli 2, 3, comma 3, 14, commi 1 e 2, 15, 16, 18 e 50;

VISTO l’art. 5, comma 2, lettera g), del medesimo decreto legge n. 189 del 2016, il
quale prevede che il Commissario straordinario può delegare ai Presidenti delle regioni,
in qualità di Vice Commissari, le funzioni a lui attribuite dal medesimo decreto;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono
stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito
nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26
ottobre2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, con la quale sono
stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che
hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30
ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del
25 agosto 2016;

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2016, n. 205, ad oggetto: “Nuovi interventi
urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del
2016”;

VISTO l’art. 1 del Decreto Legge 24 ottobre 2019, n. 123, con il quale è stato
prorogato al 31.12.2020 lo stato di emergenza relativo al sisma del centro Italia del
2016;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 08-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



CONSIDERATO che il fenomeno sismico che ha colpito la Regione Marche e, in
particolar modo gli eventi del 26 e 30 ottobre 2016, hanno determinato sul territorio
comunale alcune situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità e per la
sicurezza di beni pubblici e privati, provocando anche lo sgombero di diversi immobili
pubblici e privati e danneggiamenti alle strutture ed infrastrutture di proprietà pubblica,
tra cui il cimitero di Tofe;

RICHIAMATE:
-l’ordinanza n. 388 del 26.8.2016 emessa dal D.P.C. la quale all’art. 1, dispone che i
Sindaci assicurano gli interventi volti ad eliminare situazioni di rischio;
-la nota del Dipartimento della Protezione Civile Prot. n. UC/TERAG16/0044398 del
3.9.2016 con la quale sono state emanate le prime indicazioni operative attuative della
sopra citata ordinanza e che nel proprio allegato 1 è inserita la voce “ripristino
funzionalità dei cimiteri”;

EVIDENZIATO che nel cimitero di Tofe numerose lapidi ricomprese nel lotto di
loculi costruiti in epoca remota, risultano spezzate, alcune cadute a terra e molte altre
non più ancorate alla struttura portante con imminente pericolo di caduta a terra;

RICHIAMATO l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce, tra l’altro che “Incircostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto
fra il responsabile del procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, può
disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale di cui all'articolo 175
la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o comunque di
quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica
incolumità” e che “L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere
affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal

responsabile del procedimento o dal tecnico”;

VISTO il verbale di somma urgenza Prot. n. 664 del 06/02/2020, approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 12/03/2020, è stata affidata l’esecuzione
dei lavori urgenti consistenti nella rimozione e posizionamento a teera delle lapidi
lesionate e prive di ancoraggio alla struttura portante alla ditta EDILROCCA s.r.l.s.,
con sede in Montemonaco (AP) 63088 in Via Stradone n. 59, la quale si è resa
disponibile;

DATO ATTO che a seguito di richiesta verbale la suddettas impresa ha presentato la
propria migliore offerta per i lavori di ripristino delle lapidi danneggiate dal sisma nel
cimitero di Tofe, compresa la fornitura dei materiali occorrenti, il trasporto e la posa in
opera delle lapidi e delle cornici ricostruite, al prezzo di euro 4.000,00 oltre l’IVA in
ragione di legge per un totale complessivo di euro 4.880,00;

RITENUTO quindi opportuno di dover procedere all’esecuzione dei lavori di seguito
menzionati e meglio descritti nel Verbale di Somma Urgenza Prot. n. 664 del
06/02/2020 e nell’offerta prodotta dall’impresa Edilrocca srls in data 4.2.2020,
registrata al protocollo al n. 641:
- RIMOZIONE E POSIZIONAMENTO A TERRA DELLE LAPIDI PERICOLANTI;
- RIPOSIZIONAMENTO E RICOSTRUZIONE LAPIDI DANNEGGIATE;

CONSIDERATO che, a seguito di verifiche, la ditta incaricata è in possesso dei
requisiti necessari all’esecuzione dei lavori;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 08-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



DATO ATTO che il numero identificativo della gara (CIG) assegnao dall'AVCP per la
procedura in argomento è il seguente: ZCE2C8E03F;

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 4.000,00 oltre IVA 22% per un importo
complessivo di € 4.880,00, imputando la stessa al capitolo 1900/1 gestione competenza
del bilancio 2020;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il Regolamento comunale su contratti;

RITENUTO dover provvedere quanto prima ad eliminare il pericolo;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- l’articolo 1 dell’OCDP 388/2016 e s.m.i.;
- la nota del Dipartimento della Protezione Civile Prot. n. UC/TERAG16/0044398 del
3.9.2016;

RICHIAMATO il decreto n. 2 del 06/02/2020, con il quale il sottoscritto viene
nominato Responsabile di tutti i Servizi dell’Area Tecnico Manutentiva;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

DI PREDERE ATTO che con il verbale di somma urgenza Prot. n. 664 del2.
06/02/2020, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del
12/03/2020, è stata affidata l’esecuzione dei lavori di rimozione e posizionamento a
terra delle lapidi pericolanti nel cimitero di Tofe danneggiate dagli eventi sismici
del 2016 e seguenti;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 08-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTA l’offerta inoltrata dall’impresa Edilrocca in data 5.2.2020 e registrata al3.
protocollo al n. 641, dell’importo di euro 4.000,00 oltre l’IVA al 22% per un totale
di euro 4.880,00, comprendente i seguenti lavori:

Rimozione lastre marcapiano, cornici e lapidi
Ripristino riquadrature in cemento
Fornitura e posa di lastre marcapiano
Fornitura e posa di cornici su lapidi esistenti
Fornitura e posa di lapide in marmo di Carrara
Trasporto e materiali

DI AFFIDARE i lavori di somma urgenza necessari ad eliminare il pericolo anche4.
dal punto di vista igienico sanitario nel cimitero di Tofe all’impresa Edilrocca srls,
al prezzo complessivo di euro 4.880,00 compresa IVA al 22%;

DI DARE ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il seguenti CIG:5.
ZCE2C8E03F;

DI IMPEGNARE E DI IMPUTARE la somma di € 4.000,00 oltre IVA 22% per6.
un importo complessivo di € 4.880,00, imputando la spesa al capitolo 1900/1
gestione competenza del bilancio 2020;

DI DARE ATTO che la rendicontazione delle spese per il relativo rimborso7.
avverrà nel rispetto di quanto previsto dalla circolare del Dipartimento della
Protezione Civile prot. UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e dalle indicazioni
fornite dalla Regione Marche mediante utilizzo del sistema “CohesionWorkPA

 DI ATTESTARE – in relazione al presente provvedimento – l’assenza di ipotesi di8.
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013
del Codice di comportamento comunale;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa,9.
sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione
di regolarità contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e che la medesima diverrà esecutiva dopo l’apposizione di detto
visto;

DARE ATTO INOLTRE, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito10.
internet dell’Ente, nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, ai sensi
dell’art. 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, m. 83 convertito con modificazioni
dalla Legge 7.8.2012, n.  134 amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
on-line per quindici giorni consecutivi;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 08-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

08-04-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 165 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 09-04-2020.

Montemonaco, lì 09-04-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 08-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


